
 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 
             segreteria@malettopec.e-etna.it 

 

 
Gabinetto del Sindaco 

 
 
 

 

 COPIA 
 

  

ORDINANZA SINDACALE N.  20  DEL 16-07-2024 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE VOLTA A GARANTIRE IL 

RISPARMIO DELLE RISORSE IDRICHE TRAMITE LA LIMITAZIONE 
DELLA FORNITURA  DI ACQUA ALLE UTENZE UBICATE A VALLE 
DELLA LINEA FERROVIARIA DELLA CIRCUMETNEA. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che l’art. 50, comma 5, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che "in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
ed urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale"; 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 100 dell’11 marzo 2023, avente ad oggetto 
"Dichiarazione dello stato di emergenza regionale, per la grave crisi idrica nel settore potabile per le 
province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani"; 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 maggio 2024 avente ad oggetto "Dichiarazione dello 
stato di emergenza in relazione alla situazione di grave deficit idrico in atto nel territorio della 
Regione Siciliana", con la quale è stato nominato un Commissario delegato alla realizzazione degli 
interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore 
potabile; 
Vista l’ordinanza  n. 1 del 4 aprile 2024 del Commissario delegato alla realizzazione degli interventi 
necessari per l’affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile, 
recante "Individuazione delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico potabile ed alla 
riduzione dei consumi"; 
Atteso che: 
- nella passata stagione invernale le scarsissime precipitazioni non hanno consentito il regolare 
impinguamento delle falde acquifere; 
- considerate le elevate temperature che si stanno registrando, per le quali si verifica un incremento 
dei consumi di acqua da parte della popolazione residente, che verosimilmente è destinato a 
perdurare; 
- in estate si verifica sempre un maggior consumo delle risorse idriche anche in considerazione 
dell’aumento delle utenze atteso la presenza sul territorio comunale di un maggior numero di turisti e 
dei cittadini che vi fanno ritorno per trascorrervi parte del periodo estivo;  
- le superiori circostanze, in una con le segnalazioni da parte dei cittadini e dei competenti uffici 
comunali, indubbiamente denotano il permanere dello stato di criticità delle risorse idriche 
disponibili, imponendo al sottoscritto, quale massima autorità locale in materia di igiene e di sanità 
pubblica, l’adozione di misure aventi carattere straordinario ed urgente volte a sensibilizzare la 
popolazione verso un utilizzo maggiormente rigoroso delle risorse idriche e teso ad evitare un uso 
improprio delle stesse; 



  

  

Accertato che, in particolare, appare necessario disporre che, fino a nuova determinazione od 
ordinanza del sottoscritto, la fornitura idrica in favore di tutte le utenze ubicate a valle della linea 
ferroviaria della Circumetnea venga assicurata unicamente nelle seguenti giornate e nei seguenti 
orari: a) nelle giornate comprese tra il lunedì ed il venerdì dalle ore 8:00 alle ore 18:00; b) nel periodo 
compreso tra le ore 8:00 della giornata di sabato e le ore 24:00 della giornata di domenica;   
Ritenuto, in considerazione di tutto quanto precede, di dover provvedere in merito; 
Ritenuto altresì di riservarsi di rivedere il contenuto dell’adottando provvedimento, individuando 
eventualmente ulteriori restrizioni all’utenza per quanto riguarda la fornitura idrica, in considerazione 
dell’evolversi dell’attuale situazione di emergenza;  
Visti: 

 l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e, segnatamente, l’art. 50; 
 il vigente statuto comunale; 
 il vigente regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi. 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

ORDINA 
- dalla data di adozione della presente ordinanza e fino alla sua revoca ovvero fino a nuova 
determinazione del sottoscritto sindaco, per tutte le utenze ubicate a valle della linea ferroviaria della 
Circumetnea la fornitura idrica sarà assicurata unicamente nelle seguenti giornate e nei seguenti orari: 
a) nelle giornate comprese tra il lunedì ed il venerdì dalle ore 8:00 alle ore 18:00; b) nel periodo 
compreso tra le ore 8:00 della giornata di sabato e le ore 24:00 della giornata di domenica;  
- alla polizia locale di effettuare tutti i necessari controlli tesi a consentire il rigoroso rispetto della 
presente ordinanza; 
- ai competenti uffici comunali di notificare la presente ordinanza alla polizia municipale, all’ufficio 
tecnico comunale, alla locale Stazione dei carabinieri e alla Prefettura di Catania per loro opportuna 
conoscenza e per l’eventuale seguito di competenza; 
- ai competenti uffici comunali di assicurare la più ampia conoscenza della presente ordinanza, anche 
mediante la sua affissione in copia negli appositi luoghi pubblici; 

RENDE NOTO 
- che il sottoscritto si riserva, comunque, la facoltà di rivedere il contenuto del presente 
provvedimento, individuando eventualmente ulteriori restrizioni all’utenza per quanto riguarda la 
fornitura idrica, in considerazione dell’evolversi dell’attuale situazione di emergenza;  
- che avverso la presente ordinanza ogni soggetto interessato potrà proporre ricorso giurisdizionale 
presso il Tribunale amministrativo regionale per la Sicilia – Sezione distaccata di Catania entro il 
termine dei sessanta giorni successivi alla pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro il termine dei centoventi giorni successivi 
sempre alla data di pubblicazione del presente provvedimento.  
 
 

 IL SINDACO 
 F.to Capizzi Giuseppe 

  



  

  

 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, attesta che la presente ordinanza, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del 
Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e 
dell’art. 30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per 
quindici giorni consecutivi,  
 
dal 16-07-2024 al 30-07-2024, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to (  FALLICA PIETRO VINCENZO ) 

   Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 


